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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В последние годы наблюдается повышение внимания к

растительным лекарственным препаратам, в том числе предназначенным

для профилактики и лечения заболеваний органов пищеварения. Согласно

рекомендациям экспертов Всемирной Организации Здравоохранения, в

лечении примерно 75 % больных целесообразно применять препараты

растительного происхождения (Стратегия ВОЗ…, 2013).

В соответствии с Приказом Минздрава России от 13.02.2013 г. № 66

(ред. от 10.09.2019 г.) "Об утверждении Стратегии лекарственного

обеспечения населения Российской Федерации на период до 2025 года и

плана ее реализации» и Федеральной целевой программой «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности Российской

Федерации на период до 2030 года и дальнейшую перспективу» признана

необходимость совершенствования системы лекарственного обеспечения

населения путем развития отечественной фармацевтической

промышленности и создания инновационных лекарственных препаратов

для медицинского применения. Наряду с этим, согласно дорожной карте

по направлению «Превентивная медицина» Национальной

технологической инициативы в период с 2017 по 2035 гг. на территории

РФ планируется развитие лекарственного растениеводства, производство

традиционных растительных лекарственных средств (ЛС),

многокомпонентных ЛС. Лекарственные препараты с применением

субстанций растительного происхождения могут использоваться

практически во всех направлениях медицины. Создание новых

лекарственных средств на основе сухих экстрактов и их

фармакологическое исследование в соответствии с современными
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требованиями является перспективным своевременным направлением

медицинской науки и клинической практики.

По данным Министерства здравоохранения РФ, заболевания органов

пищеварения занимают 5-е место в структуре заболеваемости, при этом

они являются причиной 4,5% случаев смерти (Официальный сайт

Федеральной службы государственной статистики, 2021). При лечении

язвенной болезни и заболеваний органов гепатобилиарной системы

назначаются лекарственные средства растительного происхождения.

Большей частью они представлены очищенными экстракционными

препаратами и содержат вещества из одного растения. На наш взгляд,

целесообразно применять их в виде многокомпонентных средств,

преимуществом которых является взаимное дополнение полезных

фармакологических свойств каждого входящего компонента, соответствие

многофакторному патогенезу заболеваний с воздействием в целом на

организм больного как корригирующей системы.

Степень разработанности темы исследования.

Известны работы отечественных и зарубежных ученых,

посвященные фитотерапии заболеваний (О.Д. Барнаулов, Е.Е. Лесиовская,

Г.Е. Пронченко, P. Belaiche, J. Geng, R. Marusic и др.).Вопросы

использования лекарственных растений, многокомпонентных средств

растительного происхождения при патологии желудочно-кишечного

тракта изложены в работах Я.И. Абрамовой, Ю.Б. Белоусова, О.В.

Евдокимовой, В.Е. Новикова, N. Sahoo, D. Schuppan и др. Теоретическую

основу диссертационной работы составили труды, рассматривающие

вопросы методологии разработки новых комплексных средств (Т.Л.

Киселева, А.А. Верткин, М.А. Гриневич, С.М. Николаев, R. Fauron, T.

Siegel и др.), механизма действия вторичных метаболитов растительного

происхождения на сигнальные системы клеток при заболеваниях органов

пищеварения (Н.К. Зенков, Ю.С. Тараховский, D.L. Ambriz-Perez, N.T.
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Ashley, B.H. Havsteen, D. Ribeiro и др.). Анализ данных по обозначенным

выше проблемам свидетельствует о недостаточном рассмотрении

вопросов создания, включая фармакологическое изучение комплексных

лекарственных средств растительного происхождения; ограниченный

ассортимент лекарственных препаратов из растений для лечения

социально значимых заболеваний пищеварительной системы, что

свидетельствует о недостаточности разработанности проблемы.

Таким образом, выбор темы диссертационного исследования

продиктован необходимостью разработки комплексных лекарственных

средств растительного происхождения и значимостью их для практической

медицины. С учетом этого разработаны новые средства растительного

происхождения, предназначенные для профилактики и лечения

заболеваний органов пищеварения в виде сухих многокомпонентных

экстрактов, условно названных «Октафит», «Пентафит» и «Гексафит».

Целью настоящих исследований является разработка, определение

фармакотерапевтической эффективности и базисных механизмов действия

новых многокомпонентных средств растительного происхождения,

предназначенных для лечения и профилактики заболеваний органов

пищеварения.

Для достижения указанной цели необходимо решение

следующих задач:

- провести информационно-аналитический анализ по данной

проблеме и разработать концептуальную модель создания

многокомпонентных средств растительного происхождения;

- создать по предложенной модели новые многокомпонентные

растительные средства («Октафит», «Пентафит», «Гексафит») в виде

полиэкстрактов, предназначенные для профилактики и лечения

заболеваний органов пищеварения;
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- оценить фармакотерапевтическую эффективность «Октафита» и

выявить особенности влияния при экспериментальных язвах желудка у

лабораторных животных;

- определить фармакотерапевтическую эффективность

«Пентафита» при повреждениях печени в сравнении с действием

референтного препарата в условиях эксперимента;

- изучить фармакотерапевтическую эффективность «Гексафита»,

выяснить значение ингибирующего действия фенольных веществ на

свободнорадикальное окисление липидов при повреждениях печени и

желчного пузыря;

- определить влияние исследуемых растительных средств на

состояние неспецифической резистентности организма;

- выявить общие закономерности в фармакотерапевтическом

влиянии многокомпонентных растительных средств при повреждениях

органов пищеварения.

Научная новизна.

На основе анализа литературы, опыта традиционной медицины и

проведенных исследований создана концептуальная модель разработки

многокомпонентных растительных средств в форме экстрактов,

включающая информационный, аналитический, экспериментальный и

клинический блоки с разработкой нормативной документации, что может

служить методологической базой при создании комплексных

растительных препаратов. По указанной модели предложены

рациональные составы новых средств, предназначенные для лечения и

профилактики заболеваний органов пищеварения, отличающиеся

содержанием широкого спектра биологически активных веществ.

На основных моделях заболеваний желудка установлена

выраженная фармакотерапевтическая эффективность комплексного

средства «Октафит», превосходящая по действию препараты сравнения.
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Полученный экстракт повышает резистентность слизистой желудка,

ускоряет регенерацию, способствует нормализации

морфофункционального состояния желудка на более ранних сроках

патологического процесса. Данное средство в экспериментально-

терапевтической дозе ограничивает повреждающее действие стрессовых

факторов, ксенобиотиков с мобилизацией восстановительных процессов.

При курсовом его введении животным с повреждениями слизистой

желудка наблюдается закономерное снижение индекса Паулса для

кровоизлияний, эрозий с предупреждением развития грубых

полосовидных язв, что характеризует «Октафит» как эффективное

гастропротективное средство.

Впервые создано комплексное растительное средство «Пентафит»,

обеспечивающее выраженный фармакотерапевтический эффект при

повреждениях печени. Его курсовое введение животным в

экспериментально-терапевтической дозе при токсическом поражении

печени сопровождается снижением явлений цитолиза и холестаза с

ограничением структурных нарушений, ускоренной инволюцией их и

активацией регенераторных процессов.

Для лечения и профилактики холецистита, часто сопутствующего

повреждениям печени, создано многокомпонентное средство «Гексафит»,

содержащее широкий спектр биологически активных веществ и

обеспечивающее многостороннее влияние на функции гепатобилиарной

системы и, прежде всего, на морфофункциональное состояние желчного

пузыря. Показано, что указанное средство в экспериментально-

терапевтической дозе оказывает выраженное фармакотерапевтическое

влияние на функции печени и желчного пузыря при их повреждении с

ускорением холеретической реакции у лабораторных животных,

восстановлением структуры органов на ранних сроках.
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Выраженная фармакотерапевтическая эффективность указанных

комплексных средств при повреждениях органов пищеварения

обусловлена содержанием в них биологически активных веществ с

превалирующим влиянием соединений фенольной природы.

Преимущественный их вклад в конечный эффект установлен в

специальных экспериментах и связан с базисным

мембраностабилизирующим действием и повышением антиоксидантной

защиты организма. На этом фоне проявляются специфические

фармакологические свойства ингредиентов с нормализующим влиянием

комплексных средств на морфофункциональное состояние указанных

органов. При этом у многокомпонентных препаратов выраженный

защитный эффект достигается благодаря координации фармакологических

свойств БАВ посредством их взаимодополнения и взаимоусиления.

Выраженная фармакотерапевтическая эффективность созданных средств

обусловлена системной реализацией восстановительных процессов в

пищеварительной системе, благодаря проявлению общих

закономерностей, обусловленных ингибированием свободнорадикального

окисления липидов и стабилизацией биологических мембран, а также

повышением неспецифической резистентности организма. Полученные

результаты исследований по созданию и оценке эффективности новых

многокомпонентных растительных средств, вносят определенный вклад в

разработку комбинированных препаратов и могут служить основой для

формирования и развития нового направления в фармакологии, связанного

с обеспечением системной, целостной фармакотерапии заболеваний.

Созданные новые комплексные растительные средства расширяют

перечень востребованных отечественных растительных лекарств и

позволят повысить эффективность профилактики и лечения заболеваний

органов пищеварения, ограничить импорт аналогов.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные в ходе фармакологических исследований результаты

дополняют информационный массив по действию многокомпонентных

растительных препаратов. Значимость работы заключается в разработке и

рекомендации адаптированной концептуальной модели при создании

многокомпонентных растительных лекарственных средств «Октафит»,

«Пентафит», «Гексафит», а также в использовании результатов при

организации исследований в лаборатории фармакологии АО «Всесоюзный

научный центр по безопасности биологически активных веществ»,

учебном процессе и научно-исследовательской работе ФГБОУ ВО

«Южно-Уральской государственный медицинский университет»

Минздрава России, ИДПО ФГБОУ ВО «Башкирский государственный

медицинский университет» Минздрава России, ФГБОУ ВО «Курский

государственный медицинский университет» Минздрава России и в работе

ООО «Компания ХОРСТ», государственного предприятия «Бурят-

Фармация» Минздрава Республики Бурятия. По результатам проведенных

исследований разработаны и предложены новые способы получения

средств, на которые получены патенты РФ (патент № 2689379 от

05.03.2019, патент № 2711048 от 10.01.2019, патент № 2700681 от

13.06.2019 г). Созданы средства «Октафит», «Пентафит», «Гексафит» и

получена декларация на них о соответствии требованиям Евразийского

экономического союза за № ЕАЭС NRU Д-RU.АЖ50.В.03294/20 от

05.08.2020. Материалы исследования включены в проекты нормативной

документации и направлены для планируемой регистрации в АО

«Фармцентр ВИЛАР».

Положения, выносимые на защиту:

- разработана концептуальная модель создания новых

многокомпонентных растительных средств;
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- созданы по адаптированной схеме новые многокомпонентные

растительные средства («Октафит», «Пентафит», «Гексафит»),

предназначенные для профилактики и лечения заболеваний органов

пищеварения;

- высоким фармакотерапевтическим эффектом отличается

«Октафит» на моделях повреждения желудка;

- особенностью в действии «Пентафита» является его способность

оказывать выраженное фармакотерапевтическое влияние при

экспериментальных повреждениях печени;

- выраженное фармакотерапевтическое влияние проявляет

«Гексафит» при поражениях органов гепатобилиарной системы;

- общими молекулярно-биологическими механизмами в действии

полученных многокомпонентных средств являются их способности

ингибировать процессы свободнорадикального окисления и

стабилизировать биологические мембраны, а также повышать

неспецифическую резистентность организма.

Методология и методы исследования.

Теоретическую основу исследований составили труды А.Н.

Кудрина С.Я. Соколова, Т.Д. Даргаевой, С.М. Николаева, В.К. Колхира,

Т.Л. Киселевой и др., впервые обосновавших необходимость создания

многокомпонентных лекарственных средств растительного

происхождения. Методология заключалась в создании комплексных

растительных средств по адаптированной модели, в частности, в

фармакологическом изучении трех новых многокомпонентных

растительных лекарственных средств, предназначенных для профилактики

и лечения заболеваний органов гепатобилиарной системы и желудка, на

экспериментальных моделях. Предварительными фитохимическими и

скрининговыми фармакологическими исследованиями были обоснованы
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рациональные составы многокомпонентных лекарственных средств,

способы получения которых подтверждены 3 патентами РФ.

Исследования проведены на сертифицированных животных с

использованием современных информативных методов. При выполнении

работы использованы экспериментальные модели повреждений желудка,

печени и билиарной системы, адекватные поставленным задачам,

статистические методы анализа и обработки результатов.

Личный вклад автора.

Автору принадлежит ведущая роль в выборе направления

исследования, постановке цели и задач, обосновании объектов

исследования, проведении фармакологических исследований, обобщению

полученных данных и их статистической обработке, подготовке основных

публикаций по выполненной работе. С участием автора разработаны

исходные рецептуры новых лекарственных средств.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология

(медицинские науки). Результаты проведенного исследования

соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам

1, 3, 4 паспорта специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая

фармакология.

Связь задач исследований с проблемным планом.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом

научно- исследовательских работ Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-

исследовательский институт лекарственных и ароматических растений» по

теме: № 0576–2013–0009 «Проведение доклинических исследований

отдельных фракций, субстанций и лекарственных препаратов из

лекарственного растительного сырья».
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Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность результатов подтверждена многократной

повторностью экспериментов; исследованием фармакологической

активности разработанных многокомпонентных лекарственных средств на

экспериментальных моделях, статистической обработкой полученных

данных и их сопоставлением с данными литературы.

Основные положения диссертационной работы доложены и

обсуждены на: II научно-практической конференции с международным

участием «От растения к препарату: традиции и современность» (Москва,

2014); Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство»

(Москва, 2015; 2016; 2017; 2018; 2019; 2020); III научно-практической

конференции «Современные аспекты использования растительного сырья

и сырья природного происхождения в медицине» (Москва, 2015);

международной научно-практической конференции «Биологические

особенности лекарственных и ароматических растений и их роль в

медицине», посвященной 85-летию ВИЛАР (Москва, 2016); Объединенной

Российской гастроэнтерологической неделе (Москва, 2016; 2017; 2018;

2019; 2020); научной конференции с международным участием «Молодые

ученые и фармация ХХI века» (Москва, 2016; 2018); IV международном

съезде «Современные проблемы фитотерапии и травничества» (Москва,

2016); международной научной конференции «Перспективы

лекарственного растениеведения», посвященной 100-летию со дня

рождения профессора А.И. Шретера (Москва, 2018); V Съезде

фармакологов России «Научные основы поиска и создания новых

лекарств» (Ярославль, 2018); международной научной конференции

«Метаболомика и качество жизни» (Москва, 2019); IX international research

to practice Conference «Traditional medicine: ways of consolidation with

modern health care» (Ulan-Ude, 2019); XIII Международном симпозиуме

«Новые и нетрадиционные растения и перспективы их использования»
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(Москва, 2019); XIV Национальном Конгрессе терапевтов (Москва, 2019);

VII научной конференции с международным участием «Современные

тенденции развития технологий здоровьесбережения» (Москва, 2019).

Публикации.

По результатам диссертационной работы опубликованы 45 работ, в

том числе 18 статей - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ, изданы 2 монографии,

получены 3 патента РФ.

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа изложена на 224 страницах, состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, 4 глав

собственных исследований, обсуждения результатов, заключения,

выводов, списка цитируемой литературы, включающего 367 источников, в

том числе 157 - на иностранных языках. Работа иллюстрирована 14


[…]


веществ». В частности, авторами этого открытия было установлено, что

фенольные соединения способны не только нейтрализовать свободные

радикалы, но и одновременно взаимодействовать с другими
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ингибиторами свободнорадикального окисления и восстанавливать

активность более сильных антиоксидантов в процессе торможения

радикальных реакций. В результате такого взаимодействия повышается

надежность защитной системы, устраняются возможные отрицательные

реакции сильных ингибиторов, уменьшается их «расход» и на этом фоне,

очевидно, усиливается выраженность суммарного антиоксидантного

действия, что подтверждается высокой ингибирующей активностью в

проведенных опытах по изучению полученных растительных

композиций.

Таким образом, в основе многостороннего влияния полученных

комплексных растительных экстрактов лежит один из важнейших

механизмов действия доминирующих компонентов – фенольных

соединений, связанный с ингибированием свободнорадикального

окисления липидов и стабилизацией биологических мембран при

повреждениях желудка и органов гепатобилиарной системы.

Безусловно, благоприятное влияние указанных препаратов на течение

экспериментальных язвенной болезни, гепатита и холецистита

определяется не только содержанием в них фенольных соединений. В

проявлении конечного фармакотерапевтического эффекта препаратов

весомый вклад вносят и другие присутствующие биологически активные

вещества. Композиционно, в структуре растительных экстрактов

условно можно выделить группу биологически активных веществ,

оказывающих действие на уровне базисных реакций (фенольные

соединения; витамины Е. А, К, С, Р), пептиды, а также другие группы

природных соединений, проявляющие фармакологическую активность

на фоне базисной стабилизации мембран. В результате такого

совокупного взаимодействия присутствующих в растительных

экстрактах биологически активных соединений, очевидно,
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обусловливается выраженный фармакотерапевтический эффект при их

применении.

При лечении больных, профилактике заболеваний, особенно,

хронических форм болезней в традиционной медицине предпочтение

отдавали многокомпонентным лекарственным препаратам,

оздоровительным средствам ввиду их регулирующей эффективности в

унисон эволюционно заложенным механизмам выздоровления, а также с

целью минимизации риска развития нежелательных реакций. В

частности, в тибетской, китайской, монгольской и бурятской традициях

врачевания болезней до настоящего времени широко используются

многокомпонентные препараты [50, 76, 145]. Киселева Т.Л. (2011),

исследуя комплексные лекарственные препараты, выделяет их

своеобразие в сочетаемости ингредиентов, а также подчеркивает о

необходимости соблюдения принципа кинетического синергизма при

включении в состав многокомпонентного препарата соответствующих

компонентов с целью обеспечения выраженного эффекта и ограничения

возможных нежелательных реакций при их применении [88]. Сочетание

нескольких фармакологически активных веществ в одной готовой форме

приводит к потенцированию их эффектов, в результате этого даже малые

дозы компонентов могут обеспечить выраженный эффект при снижении

риска развития побочных реакций. Во многих комбинированных

лекарствах реализуется данное явление за счет уменьшения доли

входящих в комплекс компонентов. В редких случаях снижение риска

развития побочных реакций нарушается, если положительный эффект

существенно превышает отрицательный. Известно, что

фармакотерапевтический эффект, в сущности, является результатом

взаимодействия лекарственного комплекса, с одной стороны, и

организма больного, с другой. В обеспечении позитивного результата со

снижением побочных явлений при применении многокомпонентных
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лекарственных препаратов важная роль принадлежит эволюционно

заложенным механизмам поддержания здоровья путем включения

процессов дезинтоксикации и десенсибилизации организма, которые

нивелируют отрицательные эффекты препарата. Причем, в некоторых

случаях возможно управление процессами взаимодействия

комплексного лекарства с организмом больного за счет уменьшения

отдельных ингредиентов, изменения соотношения их в препарате с

целью исключения возможных нежелательных реакций при их приеме,

особенно, при длительном лечении хронических болезней [145, 246,

334]. Безусловная зависимость конечных фармакологических эффектов

от характера и интенсивности молекулярно-биологических процессов,

включая свободнорадикальные реакции, определяет важную роль

многокомпонентных средств, содержащих фенольные соединения, как

универсальных стабилизаторов биологических мембран, а также как

средств, повышающих резистентность организма, и своеобразных

регуляторов метаболической деятельности функциональной системы

пищеварения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В токсическом действии четыреххлористого углерода, Д-

галактозамина, бутадиона, ацетилсалициловой кислоты, перекиси

водорода важное значение имеют механизмы активации

свободнорадикального окисления липидов в клеточных мембранах.

Установленный молекулярно-биологический механизм активации

свободнорадикального окисления липидов с дестабилизацией

клеточных мембран можно рассматривать с позиций общей патологии

как один из универсальных механизмов при повреждениях желудка,

печени и желчевыводящих путей. В соответствии с этим,

целенаправленный поиск комплексных растительных ЛП с широким

спектром действия позволит разработать, в соответствии с патогенезом

повреждений органов пищеварения, новые многокомпонентные

средства, предназначенные для их эффективной профилактики и

лечения. При этом в базисном механизме их фармакотерапевтического

влияния следует иметь в виду способности их ингибировать

свободнорадикальное окисление липидов и стабилизировать клеточные

мембраны, а также повышать неспецифическую резистентность

организма за счет содержания в них комплекса биологически активных

веществ, включая соединения фенольной природы. При этом, как

показали исследования, выраженный фармакотерапевтический эффект

оказывают многокомпонентные средства: «Октафит» – при

экспериментальной язвенной болезни, «Пентафит» – при

экспериментальном гепатите, «Гексафит» – при экспериментальном

холецистите. Выраженное их фармакотерапевтическое влияние

обусловлено наличием в них комплекса БАВ, прежде всего, соединений

фенольной природы. Благодаря их доминирующему содержанию
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обеспечивается ингибирующее действие комплексных растительных

средств на свободнорадикальное окисление липидов клеточных мембран

с последующим повышением функциональной активности органов. При

введении животным многокомпонентных средств в экспериментально-

терапевтических дозах с повреждениями желудка, печени и желчного

пузыря предотвращается грубая деструкция и ускоряется инволюция

нарушений в органах пищеварения. Полученные результаты

исследований аргументируют целесообразность применения

многокомпонентных средств, содержащих комплексы БАВ, включая

соединения фенольной природы, в эффективной профилактике и

лечении заболеваний органов пищеварения.
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ВЫВОДЫ:

- на основании проведенного информационно-аналитического

исследования по данной теме предложена адаптированная

концептуальная схема разработки новых растительных лекарственных

препаратов из отечественного сырья;

- по указанной схеме созданы и рекомендованы новые

многокомпонентные средства в виде полиэкстрактов, содержащие

широкий спектр биологически активных веществ;

- экспериментальная фармакотерапия повреждений желудка у белых

крыс при введении «Октафита» характеризуется ранним

восстановлением его морфофункционального состояния благодаря

действию наличествующих в нем биологически активных веществ;

- у животных с повреждениями печени введение «Пентафита» в

экспериментально-терапевтической дозе сопровождается выраженным

фармакотерапевтическим эффектом за счет его многостороннего

действия;

- при экспериментальном холецистите и повреждениях печени у

лабораторных животных введение «Гексафита» в экспериментально-

терапевтической дозе ограничивает нарушения на фоне

антиоксидантного, мембраностабилизирующего,

противовоспалительного, холеретического его действия;

- общими и ведущими механизмами в фармакотерапевтическом влиянии

указанных средств при повреждениях желудка и органов

гепатобилиарной системы являются их способности ингибировать

свободнорадикальное окисление липидов и стабилизировать мембраны

клеток, а также повышать неспецифическую резистентность организма;
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- полученные результаты о выраженной фармакотерапевтической

эффективности созданных многокомпонентных средств при

повреждениях желудка и органов гепатобилиарной системы

аргументируют целесообразность их применения в клинической и

профилактической медицине.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. При фармакотерапии язвенной болезни желудка, гепатитов и

холециститов следует учитывать степень выраженности окислительного

стресса.

2. При обосновании выбора лекарственных растительных

препаратов, предназначенных для профилактики и лечения заболеваний

органов пищеварения, следует отдавать предпочтение лекарственным

средствам, обладающим антиоксидантным и повышающим

резистентность организма действием.

3. Разработаны и предложены новые способы получения

многокомпонентных растительных средств.

4. Полученные средства могут быть рекомендованы в составе

комплексного применения их в клинической и профилактической

медицине.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ:

АЛТ – аланинаминотрансфераза;

АОА – антиоксидантная активность;

АСТ – аспартатаминотрансфераза;

БАВ – биологически активные вещества;

БАД – биологически активная добавка;

БДС – большой дуоденальный сосочек;

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения;

ГОСТ – Государственный Стандарт;

ГРЛС – Государственный реестр лекарственных средств;

ГФ XIV– Государственная Фармакопея 14-го издания;

ДК – диеновые конъюгаты;

ДПК – двенадцатиперстная кишка;

ЖКТ – желудочно - кишечный тракт;

ИП – индекс Паулса;

МДА – малоновый диальдегид;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

ЛП - лекарственный препарат;

ЛПРП – лекарственный препарат растительного происхождения;

ЛРП - лекарственный растительный препарат;

ЛРС – лекарственное растительное сырье;

ЛС – лекарственное средство;

НД – нормативная документация

ПД – противоязвенное действие;

ПОЛ – перекисное окисление липидов;

СОЖ – слизистая оболочка желудка;

ЩФ – щелочная фосфатаза;
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ЯБ – язвенная болезнь;

ЯБЖ – язвенная болезнь желудка;

GLP (англ. good laboratory practice) – Надлежащая лабораторная

практика

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%BB%D0%B5%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%BB%D0%B5%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
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