ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Ферубко Екатерины Владимировны на тему: «Экспериментальная фармакотерапия заболеваний органов пищеварения многокомпонентными растительными лекарственными средствами», представленную к защите в диссертационный совет Д 999.140.03 при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии» СО РАН на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология

Актуальность работы. В настоящее время поиск перспективных источников получения новых лекарственных средств на основе субстанций растительного происхождения является перспективным направлением в фармакологии. Расширение номенклатуры лекарственных препаратов с использованием отечественных видов сырья отвечает современным требованиям к созданию инновационных лекарственных средств. Анализ ассортимента лекарственных препаратов отечественного производства, предназначенных для лечения заболеваний органов пищеварения, показал о необходимости разработки многокомпонентных лекарственных средств растительного происхождения. В связи с этим, диссертационная работа Ферубко Е.В., посвященная фармакологическому исследованию новых многокомпонентных средств растительного происхождения, предназначенных для профилактики и лечения заболеваний органов пищеварения, весьма актуальна. Руководствуясь современными требованиями к проведению доклинических исследований лекарственных средств растительного происхождения, сформулированы цель и задачи исследования.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что соискателем по данным анализа литературы и разработанного алгоритма предложены рациональные составы новых растительных лекарственных средств, предназначенных для лечения заболеваний органов пищеварения, отличающиеся комплексным составом биологически активных веществ и обеспечивающие целостный подход к фармакотерапии заболеваний. Комплексное растительное средство «Пентафит» с широким спектром фармакологического действия обеспечивает выраженный фармакотерапевтический эффект при повреждениях печени. Его курсовое введение животным в экспериментально-терапевтической дозе при токсических поражениях печени сопровождается ранним снижением цитолиза и холестаза, структурных нарушений, инволюции их и активацией регенераторных

процессов. По эффективности новое созданное многокомпонентное средство превосходит действие референтного препарата.

В следующей серии опытов установлена выраженная фармакотерапевтическая эффективность комплексного средства «Октафит», превосходящая препараты сравнения. Полученный экстракт повышает резистентность слизистой желудка, ускоряет регенерацию, способствует нормализации морфофункционального состояния желудка. Данное средство предупреждает повреждающее действие стрессовых факторов; при курсовом его введении животным наблюдается закономерное снижение индекса Паулса для кровоизлияний, эрозий и отсутствие грубых полосовидных язв, что характеризует «Октафит» как эффективное гастропротективное средство.

Для лечения и профилактики холецистита, часто сопутствующего повреждениям печени, создано многокомпонентное средство «Гексафит», содержащий широкий спектр биологически активных веществ и обеспечивающий многостороннее влияние на функции гепатобилиарной системы. Показано, что указанное средство в экспериментально-терапевтической дозе оказывает выраженное фармакотерапевтическое влияние при повреждениях печени и желчного пузыря.

Выраженная фармакотерапевтическая эффективность указанных комплексных средств при повреждениях органов пищеварения обусловлена содержанием в них широкого спектра биологически активных веществ. Преимущественный вклад фенольных веществ данных средств в конечный эффект доказан в специальных экспериментах и связан с базисным мембраностабилизирующим действием, реализация которого обусловлена антиоксидантной активностью фенольных соединений, обеспечивающих как прямое антирадикальное, так и опосредованное действие. При этом у многокомпонентных препаратов выраженный защитный эффект достигается благодаря их адаптивным свойствам, координации фармакологического действия биологически активных веществ (БАВ) посредством их взаимодополнения и взаимоусиления. Созданные новые комплексные растительные средства дополняют реестр востребованных отечественных лекарств, позволяют повысить эффективность лечения и профилактики заболеваний органов пищеварения, ограничить импорт аналогов. В целом полученные результаты исследований могут служить основой для развития перспективного направления в экспериментальной и клинической фармакологии по созданию и применению многокомпонентных растительных средств как фармакотерапевтических систем.

Практическая значимость. В работе предложены общие подходы к созданию оригинальных растительных композиций. Полученные в ходе фармакологических исследований результаты дополняют информационный массив по многокомпонентным растительным препаратам. Практическая значимость работы заключается в использовании результатов в лаборатории фармакологии АО «Всесоюзный научный центр по безопасности биологически активных веществ», учебном процессе и научно-исследовательской работе ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России, ИДПО ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава России, ФГБОУ ВО «Курский государственный медицинский университет» Минздрава России, ООО «Компания ХОРСТ» и государственного предприятия «Бурят-Фармация» Минздрава Республики Бурятия. Разработаны и предложены новые способы получения комплексных средств, на которые получены патенты РФ (патент № 2689379 от 05.03.2019, патент № 2711048 от 10.01.2019, патент № 2700681 от 13.06.2019) с декларацией соответствия Евразийского экономического союза за № ЕАЭС N RU Д- RU.АЖ50.В.03294/20 от 05.08.2020.

Структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 224 страницах, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, 4 глав собственных исследований, обсуждения результатов, заключения, выводов, списка цитируемой литературы, включающего 367 источников, в том числе 157 - на иностранных языках. Работа иллюстрирована 14 рисунками и 33 таблицами.

Во введении подчеркнута актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, представлены научная новизна и практическая значимость работы.

В обзоре литературы (глава 1) рассмотрены вопросы по этиологии и патогенезу заболеваний органов пищеварения. Представлены данные литературы о современных подходах к фармакотерапии заболеваний органов пищеварения, включая использование лекарственных растительных препаратов. Обзор литературы достаточно полно отражает актуальность проблемы. На основании полученной информации диссертантом сделан вполне обоснованный вывод о необходимости разработки многокомпонентных лекарственных средств и сформулированы цель и задачи исследования.

Глава 2 включает сведения об объектах исследования, характеристике и обосновании методов определения фармакотерапевтической эффективности созданных растительных средств.

В главе 3 представлены материалы по разработке адаптированной концептуальной модели-схемы по созданию новых многокомпонентных растительных средств.

В главе 4 представлены материалы по определению фармакотерапевтической эффективности «Октафита» при язвенной болезни в эксперименте. Приведены данные по его гастропротективному влиянию при нейрогенной и острой аспириновой язвах, а также при хронической бутидионовой язве у крыс. Доказано, что «Октафит» повышает резистентность слизистой желудка, ускоряет регенерацию, нормализует морфофункциональное состояние желудка, при этом фармакотерапевтическая эффективность его превосходит препараты сравнения.

В главе 5 содержатся результаты исследований по оценке фармакотерапевтической эффективности «Пентафита» при повреждениях печени. При исследовании гепатопротективной эффективности «Пентафита» использованы модели тетрахлометанового и D-галактозаминового повреждений печени. Полученные результаты обработаны методами статистики и не вызывают сомнений в достоверности.

В главе 6 показаны данные изучения желчегонного действия «Гексафита» в условиях экспериментального холецистита, гепатопротективной эффективности при тетрахлометановом и D-галактозаминовом гепатитах. Приведены результаты изучения фармакологической активности суммы фенольных соединений.

В главе 7 приводится анализ фармакологических исследований новых многокомпонентных средств, предназначенных для профилактики и лечения заболеваний органов пищеварения, охарактеризованы особенности их фармакотерапевтического влияния и сформулированы общие закономерности, а также приведены некоторые отличительные особенности каждого препарата. На основании полученных результатов в сопоставлении с имеющимися данными заключается соискателем, что ограничение свободнорадикального окисления липидов и стабилизация мембран клеток при поражениях желудка и органов гепатобилиарной системы является важнейшим молекулярно-биологическими механизмами в действии указанных средств.

Выводы диссертации являются логическим завершением экспериментальных исследований соискателя и полностью отражают содержание научной работы.

Степень обоснованности заключений и выводов, сформулированных в диссертации. Основные положения диссертации отражены в 45 печатных работах, из них 18 статей - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 2 монографии, 3 патента РФ. Во всех работах отмечается определяющий вклад соискателя, являющегося основным автором. Опубликованные научные труды автора в полной мере отражают основные положения диссертации.

Результаты диссертационных исследований были представлены и обсуждены на конференциях международного и всероссийского уровней.

Диссертационную работу отличает целостность проведенных исследований, последовательность и логичность изложения материала.

Полученные в ходе исследований результаты достоверны, выводы аргументированы.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с действующими требованиями и полностью соответствует основным положениям и выводам диссертации.

Несмотря на положительную оценку, имеются вопросы.

1. На основании каких данных составлялись исходные сборы для получения экстрактов?
2. Как соотносятся компоненты созданных исходных сборов к традиционным рецептурам препаратов?
3. В чем заключается суть разработанной адаптации модели-схемы создания многокомпонентных препаратов?
4. По каким критериям выбирались препараты сравнения?
5. Какова доля веществ фенольной природы и какие другие БАВ наличествуют в экстрактах?
6. Происходит ли суммирование или потенцирование эффектов ингредиентов при их введении животным?
7. В чем заключаются отличия в эффектах «Пентафита» и «Гексафита»?
8. На основании каких данных заключается, что на фоне базисной стабилизации биомембран проявляют свое действие другие БАВ?

Высказанные замечания не снижают ценность проделанной работы.

Заключение. Диссертационная работа Ферубко Е.В. «Экспериментальная фармакотерапия заболеваний органов пищеварения многокомпонентными растительными лекарственными средствами», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология является самостоятельно выполненной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы в области фармакологии по созданию новых эффективных отечественных лекарственных средств, исследованию фармакотерапевтической эффективности с выяснением общих закономерностей и некоторых особенностей в действии комплексных средств. Внедрение их позволит